
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 724,482 1,425,108 687,491 -36,991 -5.4 -737,617 -107.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 43,072 6.2

기본적 교육활동 66,661 9.6

선택적 교육활동 107,152 15.5

인적자원 운용 5,150 0.7

학교 일반운영 135,153 19.6

학교 재무활동 1,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 329,303 47.8

기타수입 전년도이월금 15,000 2.1

이전수입 기타이전수입 19,538 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 508,259 73.9

자체수입 학부모부담수입 142,694 20.7

자체수입 행정활동수입 2,000 0.2

1유진희 2020년 01월 22일 14시 43분 53초 전라북도교육청 전주완산서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 527,797 295,445 232,352

1.지방교육자치단체이전수입 508,259 281,005 227,254

1.교육비특별회계전입금수입 508,259 281,005 227,254

1.교육비특별회계전입금 508,259 281,005 227,254

1.학교운영비전입금 267,231 281,005 -13,774 학교기본운영비 : 267,231,000원 * 1교 = 267,231,000

2.목적사업비전입금 0 0 0

3.급식비지원금 215,828 0 215,828 무료급식비 : 215,828,000원 * 1교 = 215,828,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200 돌봄교실운영비 : 25,200,000원 * 1교 = 25,200,000

2.기타이전수입 19,538 14,440 5,098

1.학교회계간이전수입 19,538 14,440 5,098

1.다른학교회계전입금 19,538 14,440 5,098

1.다른학교회계전입금 19,538 14,440 5,098 효정중교직원급식비 : 3,900원*25명*185일= 18,038,000

조리종사원인건비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.자체수입 144,694 399,037 -254,343

1.학부모부담수입 142,694 397,037 -254,343

1.수익자부담수입 142,694 397,037 -254,343

1.급식비 42,683 233,541 -190,858

1.급식비 25,526 216,384 -190,858 초등교직원급식비 : 3,900원*35명*187일= 25,526,000

2.우유급식비 17,157 17,157 0 우유급식비 : 430원*210명*190일= 17,157,000

2.방과후학교활동비 63,000 120,000 -57,000

1.방과후학교활동비 63,000 120,000 -57,000 방과후학교수강료 : 25,000원*210명*12월= 63,000,000

3.현장체험학습비 23,430 32,746 -9,316

1.현장체험학습비 23,430 32,746 -9,316 현장체험학습비 : 35,500원*330명*2회= 23,430,000

4.졸업앨범비 3,213 3,550 -337

1.졸업앨범비 3,213 3,550 -337 졸업앨범비 : 51,000원*63명*1회= 3,213,000

5.돌봄활동운영비 10,368 7,200 3,168

1.돌봄활동운영비 10,368 7,200 3,168 돌봄교실간식비 : 24,000원*36명*12월= 10,368,000

2.행정활동수입 2,000 2,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0 이자수입 : 450,000원*4회= 1,800,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0 폐식용유매각대금 : 25,000원*4회= 100,000

포인트적립금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 15,000 30,000 -15,000

1.전년도이월금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 30,000 -15,000

1.순세계잉여금 15,000 30,000 -15,000 순세계잉여금 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

세입합계 687,491 724,482 -36,991
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,150 10,200 -5,050

1.교직원 복지 및 역량강화 5,100 10,200 -5,100

1.교직원연수 3,300 6,200 -2,900

1.자율연수 3,300 0 3,300

1.일반수용비 2,100 0 2,100 자율연수경비 : 100000원*15명*1회= 1,500,000

교직원연수경비 : 300000원*2회= 600,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
성희롱,성폭력,성매매예방교육 : 300000원

*1회=
300,000

교직원 심폐소생술교육 : 30000원*30명*1

회=
900,000

2.교직원복지 1,800 4,000 -2,200

1.동호회지원 1,800 0 1,800

1.교직원복지비 1,800 0 1,800 동아리운영비 : 225000원*4부서*2회= 1,800,000

2.기타 교직원보수 50 0 50

1.교직원대체인건비 50 0 50

1.교원대체인건비 50 0 50

1.기간제교원법정부담금 50 0 50 4대보험기관부담금 : 50000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 329,303 292,598 36,705

1.급식 관리 280,499 250,231 30,268

1.학교급식운영 280,499 250,231 30,268

1.급식재료구입비 232,950 0 232,950

1.급식용식재료비 232,950 0 232,950 식품비 : 232,950,000원*1회= 232,950,000

2.우유급식비 17,157 0 17,157

1.우유대금 17,157 0 17,157 우유급식비 : 430원*210명*190일= 17,157,000

3.급식운영비 27,642 0 27,642

1.일반수용비 16,592 0 16,592
소모품구입 및 운영비 : 112,420원*10종

*10회=
11,242,000

노후기구수리비(학교지원) : 100000원*4종

*3회=
1,200,000

음식물쓰레기처리비 : 220,000원*10회= 2,200,000

각종검사수수료 : 75,000원*5종*2회= 750,000

보일러유지보수비 : 100,000원*12회= 1,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 10,000 0 10,000 도시가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

3.기타공공요금 50 0 50 보험료 : 50,000원*1종*1회= 50,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1종*1회= 1,000,000

4.대체인건비 2,750 0 2,750

1.무기계약직원인건비 2,750 0 2,750
조리종사원인건비(학교지원) : 125000원*5

명*2일=
1,250,000

조리종사원인건비(중학교지원) : 125000원

*3명*4일=
1,500,000

2.보건관리 20,165 15,249 4,916

1.학생및교직원보건안전관리 5,685 7,699 -2,014

1.응급학생후송비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 부상학생후송비 : 16000원*5회= 80,000

2.학생건강검사 3,285 0 3,285

1.학생복지비 3,285 0 3,285 구강검사 : 4500원*200명*1회= 900,000

소변검사 : 1000원*200명*1회= 200,000

건강검사(1,4학년) : 23000원*95명*1회= 2,185,000

3.보건실운영 2,320 0 2,320

1.일반수용비 160 0 160 운영용품구입 : 16000원*5종*2회= 160,000

2.교육운영비 400 0 400 보건교육자료구입 : 200000원*2회= 400,000

3.학생복지비 1,760 0 1,760 침구세탁비 : 20000원*4종*2회= 160,000

약품및의료용품구입 : 40000원*20종*2회= 1,600,000

2.학교환경위생관리 14,480 7,550 6,930

1.먹는물관리 6,600 0 6,600

1.일반수용비 6,600 0 6,600 수질검사료 : 150000원*4회= 600,000

정수기유지보수비 : 50000원*12대*10월= 6,000,000

2.공기질측정 7,880 0 7,880

1.일반수용비 6,886 0 6,886 공기청정기임대료 : 18200원*33대*10월= 6,006,000

공기질측정검사수수료 : 440000원*2회= 880,000

2.전기요금 994 0 994 공기청정기전기요금 : 99400원*1종*10월= 994,000

3.교육격차 해소 0 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식비지원 0 0 0

2.방과후학교활동비지원 0 0 0

3.현장체험학습비지원 0 0 0

4.학생복지 28,639 27,118 1,521

1.교육복지우선 0 0 0

2.학생복지운영 28,639 27,118 1,521

1.졸업앨범제작 3,366 0 3,366

1.교육운영비 3,366 0 3,366 졸업앨범제작 : 51000원*63명*1회= 3,213,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 51000원*3권

*1회=
153,000

2.학생교과서구입 25,273 0 25,273

1.교육운영비 25,273 0 25,273 교과서구입 : 24573000원*1회= 24,573,000

보건교과서구입(학교지원) : 700000원*1회

=
700,000

3.기본적 교육활동 66,661 75,514 -8,853

1.교과 활동 25,593 22,732 2,861

1.교과활동지원 12,538 12,255 283

1.학습준비물구입 8,790 0 8,790

1.학습준비물 8,790 0 8,790 학습준비물구입 : 30000원*293명*1회= 8,790,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
교사용교과서구입(학교지원) : 2000000원

*1회=
2,000,000

3.보결수업관리 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 보결수당 : 10000원*18일*8회= 1,440,000

4.기초학력지도 308 0 308

1.교육운영비 308 0 308 교재구입 : 11000원*2명*14학급= 308,000

2.과학교과활동 2,270 2,800 -530

1.교과운영 2,270 0 2,270

1.학습준비물 1,250 0 1,250 실험실습재료구입 : 2500원*250명*2회= 1,250,000

2.비품구입비 1,020 0 1,020 교구및기자재구입 : 12750원*8종*10회= 1,020,000

3.체육교과활동 3,445 2,827 618
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,456 0 1,456

1.교직원복지비 400 0 400 체육교사피복비 : 200000원*2명*1회= 400,000

2.교육운영비 1,056 0 1,056 교육용품구입 : 52800원*10종*2회= 1,056,000

2.스포츠강사인건비 1,989 0 1,989

1.기간제교원인건비 1,989 0 1,989 연차수당 : 73000원*1명*26일= 1,898,000

초과근무수당 : 9100원*1명*10시간= 91,000

4.외국어교과활동 1,480 2,150 -670

1.교과운영 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
영어체험학습센터차량임차료 : 350000원*2

대*2회=
1,400,000

할로윈문화축제운영비 : 40000원*2종*1회= 80,000

5.특수교육교과활동 5,860 2,700 3,160

1.교과운영 4,360 0 4,360

1.교육운영비 4,060 0 4,060 통합학급운영비 : 150000원*6학급*1회= 900,000

일상생활훈련비 : 150000원*8회= 1,200,000

교재교구구입 : 24000원*10종*4회= 960,000

교과서구입 : 20000원*10권*1회= 200,000

장애인식개선교육 : 400000원*2회= 800,000

2.도서구입비 300 0 300 도서구입 : 15000원*10종*2회= 300,000

2.학습준비물지원 1,500 0 1,500

1.학습준비물 1,500 0 1,500 수업및학습용품구입 : 15000원*10종*10회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 41,068 52,782 -11,714

1.자율활동 14,048 15,616 -1,568

1.학생회활동지원 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
스승의날행사물품구입 : 10000원*50명*1회

=
500,000

전교어린이회운영용품구입 : 100000원*4종

*1회=
400,000

신입생맞이행사물품구입 : 10000원*60명*1

회=
600,000

저학년그림책읽어주기물품구입 : 1000원

*100명*2회=
200,000

전교어린이회간식비 : 5000원*22명*2회= 220,000
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완산서나눔바자회운영용품구입 : 10000원

*50종*1회=
500,000

2.학예회 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
완산서예술제운영비 : 200000원*14학급*1

회=
2,800,000

3.학급교육활동경비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200 학급교육활동경비 : 250000원*15학급*1회= 3,750,000

전담교과교육활동경비 : 150000원*3학급*1

회=
450,000

4.과학경연대회 3,392 0 3,392

1.교육운영비 3,392 0 3,392 과학의달행사비 : 10400원*320명*1회= 3,328,000

탐구대회행사비 : 16000원*4종목*1회= 64,000

5.체육대회 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 육상대회출전식비 : 8000원*8명*1회= 64,000

육상대회출전간식비 : 3000원*8명*4회= 96,000

6.영어캠프운영 1,076 0 1,076

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 25000원*4시간*5회= 500,000

2.교육운영비 576 0 576 운영용품구입 : 6400원*15명*6회= 576,000

2.현장체험학습활동 24,950 34,166 -9,216

1.수학여행 600 0 600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 150000원*4명*1회= 600,000

2.현장학습 24,350 0 24,350

1.여비 920 0 920 인솔교사여비 : 20000원*23명*2회= 920,000

2.교육운영비 23,430 0 23,430 차량임차료 : 25000원*330명*2회= 16,500,000

입장료및체험비 : 10500원*330명*2회= 6,930,000

3.동아리활동 2,070 3,000 -930

1.동아리활동 1,680 0 1,680

1.학생복지비 1,680 0 1,680 동아리운영비 : 60000원*14부서*2회= 1,680,000

2.학교스포츠클럽활동 390 0 390

1.학생복지비 390 0 390
학교스포츠클럽활동비(학교지원) : 30000

원*13부서*1회=
390,000

4.선택적 교육활동 107,152 137,968 -30,816
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1.방과후학교 운영 98,568 127,200 -28,632

1.방과후학교운영 63,000 120,000 -57,000

1.특기적성교육 63,000 0 63,000

1.운영수당 63,000 0 63,000 강사비 : 25000원*210명*12월= 63,000,000

2.돌봄교실운영 35,568 7,200 28,368

1.돌봄교실운영 35,568 0 35,568

1.전기요금 1,200 0 1,200 전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.교육운영비 34,368 0 34,368
돌봄교실 간식비(수익자) :  24000원*36명

*12월=
10,368,000

위탁용역비 : 967,655원*12월= 11,612,000

재료비 : 103,233원*10종*12월= 12,388,000

2.독서활동 8,584 10,768 -2,184

1.독서활동운영 8,584 10,768 -2,184

1.도서구입 7,152 0 7,152

1.일반수용비 380 0 380 도서바코드작업비 : 500원*380권*2회= 380,000

2.도서구입비 6,772 0 6,772 도서구입(학생용) : 9000원*330명*2회= 5,940,000

도서구입(교직원용) : 16000원*26명*2회= 832,000

2.도서관운영 1,432 0 1,432

1.교육운영비 1,232 0 1,232 운영용품구입 : 80000원*2종*1회= 160,000

독서행사운영비 : 200000원*2회= 400,000

월간지구독료 : 12000원*1종*12회= 144,000

학생독서동아리운영비 : 12000원*10명*2회

=
240,000

학생독서동아리간식비 : 2400원*10명*12회

=
288,000

2.일반업무추진비 200 0 200
학부모도서도우미간식비 : 10000원*10명*2

회=
200,000

5.교육활동 지원 43,072 49,494 -6,422

1.교무업무 운영 10,710 14,261 -3,551

1.교무학사운영 10,710 14,261 -3,551

1.교무학사운영 4,084 0 4,084

1.일반수용비 190 0 190 이지에듀프로그램사용료 : 190000원*1회= 190,000
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2.교직원복지비 160 0 160 학부모상담특근매식비 : 8000원*10명*2회= 160,000

3.교육운영비 3,434 0 3,434
학부모공개수업물품구입 : 7200원*14학급

*1회=
101,000

현수막제작 : 55000원*12회= 660,000

교육과정운영용품구입 : 8800원*10종*10회

=
880,000

학교교육과정제작 : 17000원*25부*1회= 425,000

학사달력제작 : 3800원*360부*1회= 1,368,000

4.일반업무추진비 300 0 300
교육과정설명회다과구입 :  30000원*10종

*1회=
300,000

2.입학식 및 졸업식 2,064 0 2,064

1.교육운영비 1,824 0 1,824
졸업식물품및상품구입 : 22400원*60명*1회

=
1,344,000

입학식물품구입 : 8000원*60명*1회= 480,000

2.일반업무추진비 240 0 240 졸업식다과구입 : 2000원*60명*1회= 120,000

입학식다과구입 : 2000원*60명*1회= 120,000

3.교육과정평가 1,840 0 1,840

1.일반수용비 160 0 160
교육과정워크숍물품구입 : 40000원*2종*2

회=
160,000

2.일반업무추진비 1,680 0 1,680 교육과정워크숍 : 20000원*42명*2회= 1,680,000

4.환경정리 2,722 0 2,722

1.일반수용비 2,722 0 2,722 특별실청소용품구입 : 56000원*6학급*1회= 336,000

각교실청소용품구입 : 64000원*14학급*1회

=
896,000

현황판(중앙현관, 교장실) : 74000원*5개

*1회=
370,000

교실환경정리용품구입 : 40000원*14학급*2

회=
1,120,000

2.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 23,630 29,525 -5,895

1.방송실운영 680 2,290 -1,610

1.방송실운영 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 운영용품구입 : 20000원*5종*2회= 200,000

방송동아리운영비 : 24000원*20명*1회= 480,000

2.정보화실운영 22,950 27,235 -4,285
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1.학교정보화지원 22,950 0 22,950

1.일반수용비 1,920 0 1,920 전산장비유지보수용역비 : 160000원*12월= 1,920,000

2.교육운영비 6,230 0 6,230 학교홈페이지도메인사용료 : 50000원*1회= 50,000

토너구입 : 55000원*22실*3회= 3,630,000

컴퓨터등장비수리비 : 60000원*10실*1회= 600,000

컴퓨터소모품구입 : 40000원*15실*1회= 600,000

컴퓨터보안프로그램구입 : 550000원*1종*1

회=
550,000

교수매체장비수리비 : 100000원*8대*1회= 800,000

3.비품구입비 14,800 0 14,800 모니터구입 : 250000원*7대*1회= 1,750,000

컴퓨터구입 : 900000원*13대*1회= 11,700,000

프린터구입 : 450000원*3대*1회= 1,350,000

4.교육여건 개선 800 1,000 -200

1.교육환경개선 800 1,000 -200

1.교실환경개선 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 교실소규모수선비 : 40000원*20실*1회= 800,000

5.생활지도운영 7,932 4,708 3,224

1.학생생활상담지도 1,307 1,288 19

1.학생생활지도 운영 1,307 0 1,307

1.운영수당 1,307 0 1,307
스쿨존교통안전인건비 : 36,300원*4명*9회

=
1,307,000

2.학교폭력예방 4,265 1,030 3,235

1.학교폭력관련연수지원 535 0 535

1.교육운영비 535 0 535 친구사랑주간물품구입 : 330원*330명*2회= 218,000

인권및생명존중교육물품구입 : 480원*330

명*2회=
317,000

2.안전한학교환경구축 160 0 160

1.일반업무추진비 160 0 160 학교폭력위원간담회비 : 10000원*8명*2회= 160,000

3.안심알리미서비스 3,570 0 3,570

1.일반수용비 3,570 0 3,570 안심알리미서비스용역비 : 357000원*10회= 3,570,000

3.학생안전교육 2,360 2,390 -30
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1.안전교육 2,360 0 2,360

1.교육운영비 2,360 0 2,360 차량임차료 : 400000원*5대*1회= 2,000,000

체험비 : 3000원*120명*1회= 360,000

6.학교 일반운영 135,153 157,708 -22,555

1.시설 장비 유지 102,746 125,451 -22,705

1.학교시설장비유지 102,746 125,451 -22,705

1.공공요금및제세공과금 37,324 0 37,324

1.전기요금 20,400 0 20,400 전기요금 : 1700000원*12월= 20,400,000

2.상하수도료 7,500 0 7,500 상하수도요금 : 625000원*12월= 7,500,000

3.기타공공요금 9,424 0 9,424 전화요금 : 185000원*12월= 2,220,000

유선방송이용료 : 30000원*12월= 360,000

우편요금 : 16000원*10월= 160,000

인터넷통신비 : 400000원*12월= 4,800,000

어린이보호 CCTV회선이용료 : 30000원*12

월=
360,000

문자서비스이용료 : 60000원*12월= 720,000

식생활관냉난방기도시가스비 : 67000원*12

월=
804,000

2.시설관리용역 6,487 0 6,487

1.일반수용비 6,487 0 6,487 전기안전관리용역비 : 247250원*12월= 2,967,000

소방시설관리용역비 : 160000원*12월= 1,920,000

제3종시설물안전점검용역비 : 600000원*2

회=
1,200,000

오수정화조관리 : 400000원*1회= 400,000

3.시설일반관리 19,595 0 19,595

1.무기계약직원인건비 90 0 90
교육공무직원시간외수당 : 10000원*3명*3

회=
90,000

2.기간제직원인건비 625 0 625 일용인부인건비 : 78020원*1명*8회= 625,000

3.일반수용비 18,780 0 18,780 시설소모품구입 : 44,110원*10종*10회= 4,411,000

쓰레기봉투구입 : 80000원*3종*2회= 480,000

냉난방기 종합세척 : 80000원*56대*1회= 4,480,000

소규모수선비 : 780900원*10회= 7,809,000
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어린이놀이시설유지관리 : 100000원*6회= 600,000

폐기물처리비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.기타공공요금 100 0 100 방화관리자회비 : 100000원*1회= 100,000

4.화장실관리 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640 화장실소모품구입 : 64000원*5종*2회= 640,000

5.당직관리 38,700 0 38,700

1.무기계약직원인건비 16,180 0 16,180 경비원급식비 : 130000원*1명*12월= 1,560,000

경비원명절휴가비 : 500000원*1명*2회= 1,000,000

경비원연차수당 : 800000원*1명*1회= 800,000

경비원퇴직금 : 1300000원*1명*1회= 1,300,000

경비원월급 : 960000원*1명*12월= 11,520,000

2.기간제직원인건비 16,480 0 16,480 경비원월급(촉탁직) : 960000원*1명*12월= 11,520,000

경비원급식비(촉탁직) : 130000원*1명*12

월=
1,560,000

경비원명절휴가비(촉탁직) : 500000원*1명

*2회=
1,000,000

경비원연차수당(촉탁직) : 1100000원*1명

*1회=
1,100,000

경비원퇴직금(촉탁직) : 1300000원*1명*1

회=
1,300,000

3.일반수용비 3,240 0 3,240 무인경비위탁용역료 : 270000원*12월= 3,240,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 맞춤형복지비 : 500000원*2명*1회= 1,000,000

5.기간제직원법정부담금 840 0 840
경비원4대보험기관부담금(촉탁직) : 70000

원*1명*12월=
840,000

6.무기계약직원법정부담금 960 0 960
경비원4대보험기관부담금 : 80000원*1명

*12월=
960,000

2.학교운영 협력 2,600 1,700 900

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 간담회 : 100000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 600 900

1.학부모교육 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모동아리운영비 : 10000원*10명*3회= 300,000

학부모교육재료구입 : 30000원*30명*1회= 900,000
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2.운영수당 200 0 200 학부모교육강사비 : 200000원*1명*1회= 200,000

3.일반업무추진비 100 0 100 학부모교육다과구입 : 25000원*2종*2회= 100,000

3.학교기관 운영 29,807 30,557 -750

1.부서기본운영 29,807 30,557 -750

1.교장실운영 6,733 0 6,733

1.일반업무추진비 3,625 0 3,625 교직원경조사비 : 50000원*8명*1회= 400,000

접대용다과구입 : 10000원*5종*4회= 200,000

교직원협의회비 : 25000원*38명*2회= 1,900,000

학년(부서)협의회비 : 25000원*31명*1회= 775,000

시설관리협의회비 : 25000원*7명*2회= 350,000

2.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무수행경비 : 259000원*1명*12월= 3,108,000

2.행정실운영 22,774 0 22,774

1.일반수용비 6,274 0 6,274 사무용품구입 : 10000원*20종*5회= 1,000,000

토너구입 : 55000원*2종*6회= 660,000

복사용지및중질지구입 : 25000원*44박스*2

회=
2,200,000

등사기소모품구입 : 64000원*2종*5회= 640,000

각종수수료 : 30000원*10회= 300,000

행정실도서구입 : 125,000원*2종*1회= 250,000

간행물구독료 : 14000원*3종*12회= 504,000

행정실직원자율연수비 : 120,000원*3명*2

회=
720,000

2.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300000원*1회= 300,000

3.여비 14,000 0 14,000 관내외출장여비 : 20000원*28명*25회= 14,000,000

4.일반업무추진비 200 0 200 접대용다과구입 : 10000원*5종*4회= 200,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 비품구입비 : 2000000원*1종*1회= 2,000,000

3.교무부운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 접대용다과구입 : 10000원*5종*6회= 300,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0
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1.시설확충및개선 0 0 0

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1000000원*1회= 1,000,000

세출합계 687,491 724,482 -36,991
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